
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – MASTERPLAN - 

“Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 
viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. Antillo - Bivio S.P. 15". 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.200.000,00 

CUP: B17H17000060001                                                                  CIG: 7724389CF7 
 

APPROVAZIONE in via AMMINISTRATIVA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA – ex art. 106 D.Lgs 50/2016 
 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO 

CHE con D.D. n. 100 del 17.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

l’Arch. Francesco Orsi; 

CHE  il progetto esecutivo di cui in oggetto redatto dai tecnici della Città Metropolitana di 

Messina, è stato approvato con D.D. n. 1171 del 20.11.2017 e finanziato con le risorse assegnate 

con la Delibera CIPE n. 26/2016 per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

CHE con D.D. n. 1489 del 31.12.2019 è stata approvata l’aggiudicazione alla A.T.I. Eurovega 

Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata) ed approvato il nuovo Q.T.E. post 

gara; 

CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 09.06.2020, al n.14521 di 

repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 580.979,83 comprensivi di € 

15.661,07 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

CHE durante il corso dei lavori, il Direttore dei Lavori ha ritenuto opportuno apportare piccoli 

discostamenti in più o in meno, sempre rientranti nella discrezionalità della D.L. al fine della 

migliore riuscita dell’intervento; 

CHE a tal uopo in data 07.06.2021 , il Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno ha redatto (ai 

sensi art.106 lettera c comma 1 del DLgs 50/2016 e ss. mm. i.)  una perizia di Variante Tecnica 

senza aumento di spesa; 

CHE l’entità della perizia di variante tecnica non comporta una variazione della spesa 

complessiva originariamente prevista; 

CONSIDERATO CHE la perizia di Variante Tecnica è stata approvata dal RUP in linea tecnica 

con parere n. 40  del 25.06.2021; 

838 08/07/2021

729 13/07/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO che la Perizia di variante ed il relativo quadro economico siano meritevoli di 

approvazione; 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell’Impresa, dal quale 

emerge che l’appaltatore si è impegnato, sin dal momento della sottoscrizione, ad eseguire i lavori 

variati e le nuove categorie contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di 

efficacia; 

VISTO il D.M. 49/2018 Regolamento recante “Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni di Direttore dei Lavori e Direttore di Esecuzione; 

VISTE le LL. RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’ O.R.E.L.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce al dirigente la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui Controlli Interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

CONSIDERATO: 

CHE l’importo di perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento 

assegnato con la Delibera CIPE n. 26/2016; 

CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l’A.T.I. Eurovega Costruzioni s.r.l. 

(capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata) sono regolati con apposito Schema di atto di 

sottomissione; 

CHE le variazioni inserite in perizia non sono da considerarsi sostanziali in quanto non ricorrono 

le condizioni di cui al comma 4 dell’Art. 106, atteso che non alterano gli elementi essenziali 

del contratto; 

CHE la Perizia di variante non rientra tra le fattispecie per cui è necessaria la comunicazione 

all’ANAC ex comma 5 dell’art. 106 del codice degli appalti; 

CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità 

       

                                 PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato: 

APPROVARE la Perizia di Variante Tecnica  dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa 

in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della 

S.P. Antillo - Bivio S.P. 15" redatta dal Direttore dei Lavori in data 07/06/2021 ai sensi art.106 

lettera c comma 1 del DLgs 50/2016 e ss. mm. i. per un importo complessivo netto di € 

765.342,18 oltre €  434.657,82 di economie di progetto;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n.33/13; 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di 

spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 

       IL RUP 

                                            Arch. Francesco ORSI 

 
 
                                 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

                                          IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti  

attualmente vigenti 

                                               DETERMINA 

 

APPROVARE la Perizia di Variante Tecnica  dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa 

in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della 

S.P. Antillo - Bivio S.P. 15" redatta dal Direttore dei Lavori in data 07/06/2021 ai sensi art.106 

lettera c comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i.. per un importo complessivo netto di € 

765.342,18 oltre €  434.657,82 di economie di progetto;  

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto 

d’interessi dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n.33/13; 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in quanto non comporta impegno di 

spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line. 
 
 

                                           IL DIRIGENTE                 

                          Ing. Armando CAPPADONIA 

                      
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

                               IL DIRIGENTE  

                    Ing. Armando CAPPADONIA 
                           
                                
 


